
POSUDEK	VEDOUCÍHO	DIPLOMNÍHO	PROJEKTU		

Zadání:	 	 Zimný	prístav	-	Bratislava	
Autor:	 	 Bc.	Henrieta	Šmondrková	
	 	 Akademický	rok	2020/2021	–	letní	semestr	

	

	

Každé	město	stále	má	nějaký	skrytý	klenot,	o	kterém	všichni	podvědomě	vědí	že	tam	je,	ale	nikdo	ho	zatím	
skutečně	neobjevil.	Areál	zimného	prístavu	v	Bratislavě	má	snad	všechny	přednosti	co	si	může	architekt	přát	od	
rozvojové	lokality	–	je	blízko	centra,	je	u	řeky,	má	výraznou	industriální	stopu,	je	dobře	napojená	na	své	okolí.	
Je	velkou	záhadou,	že	po	vzoru	podobných	evropských	měst	už	není	místo	zaplněné	„cool“	kavárnami,	
kreativními	huby,	loftovými	byty	a	obchody	s	designovými	doplňky.	Bratislava	zřejmě	vyčkávala	až	tento	klenot	
objeví	nějaký	z	mladých	studentů	architektury	a	myslím,	že	se	čekání	na	diplomní	projekt	od	Henriety	vyplatilo.						

	

Henrieta	pojímá	území	komplexně,	s	ohledem	na	celoměstský	význam	a	propojuje	v	tomto	místě	město	pevně	
s	řekou.	Velký	důraz	klade	na	zachování	původního	průmyslového	charakteru	a	proto	zachovává	mnoho	
historických	budov	a	prvků	jako	například	stávající	kolejiště,	které	transformuje	do	lineárního	parku.	Důraz	na	
veřejné	funkce	jejich	propojení	a	detail	je	důležitým	momentem	celého	návrhu,	který	graduje	ve	formě	
multifunkčního	objektu	vertikálního	veřejného	prostoru.	Jedná	se	o	modulární	superstrukturu	která	dominuje	
takzvanému	„sportovnímu	cípu“	a	svojí	formou	odkazuje	na	průmyslovou	historii	lokality.	Koncentrace	
veřejných	funkcí	do	jednoho	zastřešeného	objektu	je	určitě	atraktivní,	ale	velmi	drahé	řešení.	Bratislava	není	
Tokio	a	možná	bychom	dokázali	pokrýt	stejné	potřeby	ekonomicky	efektivnějším	způsobem,	ale	v	rámci	
akademického	prostředí	si	toto	určitě	dovolit	můžeme.								

	

Henriety	přímý	a	energický	přístup	k	architektuře	optimisticky	kontrastuje	s	nepřehledným	a	komplikovaným	
světem	architektonické	praxe.	Doufám,	že	jí	to	vydrží	co	nejdéle.			

	

Projekt	hodnotím	známkou	A.		

	
doc.	Ing.	arch	Boris	Redčenkov	
V	Praze	6.6.	2021	

	

Vitezslav Danda



